
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano XI - Número: MCCCLXI de 4 de Fevereiro de 2025

DATA: 04/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
Luiz Acacio Machado Leite

CPF: ***.338.943-**
IP com n°: 10.0.0.111

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1090

aDOM 1/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 200/2025 - ANTONIO SILVA DE LIMA, CICERO BARBOSA DA SILVA, CICERO PEREIRA DE 
SOUSA ,EDINALDO FERREIRA DA SILVA E FRANCISCO MARCONDES VIEIRA BORGES.

NOMEAÇÃO: 201/2025 - LAZARO SILVA OLIVEIRA COSTA

NOMEAÇÃO: 202/2025 - FRANCISCO DE SOUSA SANTOS

NOMEAÇÃO: 203/2025 - DAMIÃO SANTOS BORGES SILVA

NOMEAÇÃO: 204/2025 - COORDENADOR DE TRANSPORTE TFD DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 205/2025 - CICERO FREITAS DOS SANTOS, FABIANO APARECIDO DE OLIVEIRA, GABRIEL XAVIER 
FERREIRA DE SOUSA E SEBASTIAO TIAGO BATISTA DOS SANTOS

NOMEAÇÃO: 206/2025 - JOÃO DAVID SILVA GOMES

NOMEAÇÃO: 207/2025 - THAYS WANESSA GOMES DA SILVA

NOMEAÇÃO: 208/2025 - MARCOS SABINO DE ALMEIDA

EXONERAÇÃO: 209/2025 - ANTONIO CARLOS MAIA, CICERA ALVES MARTINS OLIVEIRA E NAIDA SOARES DO 
NASCIMENTO MOURA.

NOMEAÇÃO: 210/2025 - JOÃO TALISSON ARAUJO SILVA BORGES E JOSE SOUSA SANTANA

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

LEIS: 962/2025 - DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA NA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, INSTITUI A BOLSA DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

2/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 200/2025

PORTARIA N.º 200/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, ANTONIO SILVA DE LIMA, inscrito no CPF sob o 
n° 016.XXX.XXX-28, portador do RG n° 9XXXXXX6 SSP-CE para o Cargo de COORDENADOR DA 
FROTA DE VEÍCULOS LEVES da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do 
Município.

Art. 2º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, CICERO BARBOSA DA SILVA, inscrito no CPF 
sob o n° 761.XXX.XXX-91, portador do RG n° 9XXXXX0 SSP-CE para o exercício do Cargo de 
DIRETOR DE VIAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura do Município.

Art. 3.º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, CICERO PEREIRA DE SOUSA, inscrito no CPF 
sob o n° 017.XXX.XXX-06, portador do RG n° 2XXXXXXX6 para o Cargo de COORDENADOR DO 
PARQUE RECREIO PARAÍSO da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município.

Art. 4.º - NNomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, EDINALDO FERREIRA DA SILVA, inscrito no 
CPF sob o n° 920.XXX.XXX-53, portador do RG n° 9XXXXX0 para o Cargo de DIRETOR DE 
CEMITÉRIO da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município. 

Art. 5º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCO MARCONDES VIEIRA BORGES, 
inscrito no CPF sob o n° 762.XXX.XXX-15, portador do RG n° 9XXXXXX0 SSP-CE para o exercício do 
Cargo de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura do Município. 

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

3/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 201/2025

PORTARIA N.º 201/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, LAZARO SILVA OLIVEIRA COSTA, inscrito no 
CPF sob o n° 050.XXX.XXX-59, portador do RG n° 2XXXXXX0 para o Cargo de COORDENADOR DE 
EVENTOS CULTURAIS da Secretaria de Cultura do Município.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

4/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 202/2025

PORTARIA N.º 202/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, FRANCISCO DE SOUSA SANTOS, inscrito no 
CPF sob o n° 078.XXX.XXX-01, portador do RG n°2XXXXX4, para o cargo de ASSISTENTE DE 
MOBILIZAÇÃO da Secretaria de Esporte e Juventude.

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

5/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 203/2025

PORTARIA N.º 203/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, DAMIÃO SANTOS BORGES SILVA, inscrito no 
CPF sob o n° XXX.XXX.143-10, portador do RG n°2XXXXX1 para o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
da Secretaria de Governo e Articulação Política do Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

6/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 204/2025

PORTARIA N.º 204/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º -Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, ANDRE VIEIRA PEREIRA, inscrito no CPF sob o 
n° 785.XXX.XXX-91, portador do RG n° 9XXXXXX0 SSPCE para o Cargo de COORDENADOR DE 
TRANSPORTE TFD da Secretaria de Saúde do Município.

Art. 2º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, CARLOS GERMANO SANTOS SILVA, inscrito no 
CPF sob o n° 014.XXX.XXX-86, portador do RG n° 5XXXXX7 , para o cargo de COORDENADOR DE 
TRANSPORTE CIS/TEA da Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 3º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025,. HERMENEGILDO BARBOSA PORFIRIO, inscrito 
no CPF sob o n° 400.XXX.XXX-68, portador do RG n° 2XXXXXXX5 para o cargo de COORDENADOR 
DE TRANSPORTE SAD da Secretaria de Saúde do Município. 

Art.4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

7/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 205/2025

PORTARIA N.º 205/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, CICERO FREITAS DOS SANTOS, inscrito no 
CPF sob o n° 024.XXX.XXX-69 para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 2º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, o Sr. FABIANO APARECIDO DE OLIVEIRA, 
inscrito no CPF sob o n° 261.XXX.XXX-07, portador do RG n° 2XXXXXX0 SSP-CE para o Cargo de 
COORDENADOR DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 
(Apicultura, Aquicultura, Avicultura, Bovinocultura, Ovinocultura, Suinocultura) da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 3.º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, o Sr. GABRIEL XAVIER FERREIRA DE SOUSA, 
inscrito no CPF sob o n° 084.XXX.XXX-60, portador do RG n° 2XXXXXX0 SSP-CE, para o Cargo de 
ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do Meio 
Ambiente.

Art. 4º - Nomear a partir de 04 de fevereiro de 2025, o Sr. SEBASTIAO TIAGO BATISTA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 896.XXX.XXX-91, portador do RG n° 9XXXXXX6 para o Cargo de 
COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 03 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

8/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 206/2025

PORTARIA N.º 206/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, JOÃO DAVID SILVA GOMES, inscrito no CPF 
sob o n° 103.XXX.XXX-06 e RG sob o n° 2XXXXXX0, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e do Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

9/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 207/2025

PORTARIA N.º 207/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 06 de fevereiro de 2025, THAYS WANESSA GOMES DA SILVA, 
inscrita no CPF sob o n° 074.XXX.XXX-36 portadora do RG sob o n° 2XXXXXX0, para o cargo de 
ASSESSOR JURÍDICO DO NÚCLEO DA ASSISTENCIA JUDICIÁRIA da Secretaria de Assistência 
Social, Mulher, Trabalho e Cidadania.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

10/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 208/2025

PORTARIA N.º 208/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, MARCOS SABINO DE ALMEIDA, inscrito no 
CPF sob o n° 003.XXX.XXX-02 portador do RG sob o n° 2XXXXX9, para o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Secretaria de Cultura.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

11/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Exoneração: 209/2025

PORTARIA N.º 209/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Exonerar ANTONIO CARLOS MAIA, inscrito no CPF sob o n° 891.XXX.XXX-72, portador do 
RG n° 2XXXXX1 do Cargo de DIRETOR DE ESCOLA da Secretaria de Educação do Município.

Art. 2.º - Exonerar CICERA ALVES MARTINS OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n°031.XXX.XXX-38, 
portadora do RG n°2XXXXX2 SSPDS-CE do Cargo de DIRETORA DE ESCOLA da Secretaria de 
Educação do Município.

Art. 3.º - Exonerar NAIDA SOARES DO NASCIMENTO MOURA, inscrita no CPF sob o n° 
041.XXX.XXX-69, portadora do RG n° 2XXXXXX0, do cargo de DIRETORA DE ESCOLA da Secretaria 
de Educação do Município.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

12/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 210/2025

PORTARIA N.º 210/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, JOÃO TALISSON ARAUJO SILVA BORGES, 
inscrito no CPF sob o n° 089.XXX.XXX-09, portador do RG n° 2XXXXX2 para o cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL da Casa Civil.

Art. 2.º - Nomear a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, JOSE SOUSA SANTANA, inscrito no CPF sob 
o n° 089.XXX.XXX-09, portador do RG n° 20XXXXX2 para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Casa 
Civil.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACACIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

13/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 962/2025

LEI Nº 962/2025                                DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
INCLUSIVA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, INSTITUI A BOLSA 
DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a 
Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Programa de Educação Especial Inclusiva na rede municipal de ensino, 
como concepção de ensino contemporâneo, com objetivo de garantir a todos o direito à educação nos 
termos do art. 208, III da Constituição Federal, art. 58 caput, da lei 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação Nacional), combinado com o capítulo IV da Lei Federal 13.146/2015 (Estatuto da 
Pessoa com Deficiência), que assegura sistema educacional inclusivo, para pessoa portadora de 
deficiência, a saber:

I – Aluno com deficiência motora, deficiência intelectual, paralisia cerebral, autista com 
comprometimento nas habilidades sensoriais e motoras;

II – Aluno que precisa de cuidador para atividade de locomoção, alimentação, higiene, 
cuidados pessoais e no auxílio da aprendizagem;

III – Aluno com deficiência TEA (transtorno do espectro autista) e altas habilidades e 
superdotação, que apresentam comprometimento motores e sensoriais severos e necessitam de ajuda 
constante para locomoção e/ou cuidados pessoais.

IV – Aluno com TDAH (transtorno do déficit de atenção com hiperatividade), mediante 
relatório expondo a necessidade.

Art. 2º. Para atender os objetivos do referido programa, é necessário conceituar o serviço 
voluntário previsto nesta Lei.

Parágrafo único. Trata-se de uma atividade não remunerada prestada por pessoa física ao ente 
público, sem vínculo empregatício, ou obrigações de natureza trabalhista, previdenciária e afins, 
conforme disposto no artigo 1º, parágrafo único da Lei Federal nº 9.608/1998.  

Art. 3º. O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre o 
Município, através da Secretária de Educação, e o prestador do serviço voluntário, denominado de 
cuidador, que no apoio escolar poderá atender no máximo 03 (três) alunos, público-alvo do programa 
de educação especial inclusiva, a depender da sua deficiência.

Art. 4º. O cuidador que prestar o serviço voluntário será ressarcido com um bolsa, de natureza 
indenizatória, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), na escola de tempo parcial 20 
(vinte horas semanais) e de R$ 900,00 (novecentos reais) na escola de tempo integral 40 (quarenta 
horas semanais), destinada ao ressarcimento de despensas com descolamento e alimentação.

Art.5º. O Município, através da Secretaria de Educação, institui 300 (trezentos) bolsas de 
cuidador, destinado aos voluntários que forem classificados e firmarem o termo de adesão e 
compromisso. 

Art. 6º. Abre ao vigente orçamento da despesa crédito adicional especial no valor total de R$ 
792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais), abaixo classificado:
0404 – Fundo de desenvolvimento da Educação Básica–FUNDEB.
12.361.0008.2.112 – Manut.Ativ.do Ens. Fundamental-Fundeb 30% 

3390.93.00 – Indenizações e Restituições R$ 360.000,00
12.365.0024.2.116 – Manut.Rede de Ens. Infantil–Fundeb 30% 

3390.93.00 – Indenizações e Restituições R$ 432.000,00

Parágrafo Único: Os recursos necessários para cobertura do crédito especial autorizado, 
correrão por conta das anulações das dotações abaixo classificadas:
0213 - Esporte e Juventude
27.812.0022.1.064-Construção e reforma estádio municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

14/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

4490.51.00 Obras e Instalações R$ 500.000,00 
0206 - Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura
26.782.0021-1.034-Construção e reforma estradas vicinais

4490.51.00 Obras e Instalações R$ 292.000,00
Art. 7° As despesas desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias constantes do 

orçamento da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude e Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura, ficando dispensada a apresentação de impacto orçamentário da referida bolsa, que se 
refere o § 5º, do art. 17, da Lei Complementar nº 101/2000, por ser despesa já prevista no orçamento.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogados o inciso I do art. 4º da lei 
662/2017, inciso I do Lei n°. 959/2025, e demais disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, em 04 de fevereiro de 2025.

LUIZ ACÁCIO MACHADO LEITE
Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

15/16www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1361/2025 - 04/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Acacio Machado Leite
Prefeito

Marcos Bezerra Araujo
Vice-prefeito

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Caririaçu - PREVCAR

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Emerson da Silva Xavier
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Jose Iran da Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC

Maria Gildenia Siebra Franca
Hospital e Maternidade Geraldo Lacerda Botelho -
HMGLB

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Edmilson Leite Barbosa
Secretaria Municipal de Governo e Articulação 
Política - ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Sebastiao Rosivan Leite Barbosa
Secretaria Municipal de Esportes e Juventude -
SEJUV

Ivonete Ferreira da Silva
Secretaria Municipal de Cultura - SECULT

Aline Alencar Bezerra
Ouvidoria Geral do Municipio - OGM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Luiz Acacio Machado Leite - CPF: ***.338.943-** em 05/02/2025 13:44:46 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1090

16/16www.caririacu.ce.gov.br


